Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

На правах рукописи

Клыкова Юлия Юрьевна

МЕНТАЛЬНЫЕ И ОБРАЗНО-АССОЦИАТИВНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

РЕПРЕЗЕНТАНТОВ КОНЦЕПТА «ВРЕМЯ» В ПОЭЗИИ

А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ

10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание

Диссертация

на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор

Корнилов Геннадий Емельянович

Чебоксары – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………..........………………………..........….….3

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.................................10

1.1 Проблематика концепта в современной лингвистике. Художественный

концепт. Концептуальный анализ поэтического текста............................................10

1.2 Концептуализация времени в языке.…….........…......…..................................27

1.3 А. С. Пушкин и И. В. Гёте – величайшие художники

мировой литературы…..........…............…..........…..........…..........….............…........38

ГЛАВА II. СОДЕРЖАНИЕ КОНЦЕПТА В ПОЭТИЧЕСКОМ ЯЗЫКЕ

А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ.………….....................................………….….......47

2.1 Предметно-понятийный слой концепта время / Zeit.......................................49

2.2 Образно-ассциативный слой концепта время / Zeit.........................................59

2.3 Эмотивно-оценочный слой концепта время / Zeit............................................83

ГЛАВА III. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ РЕПРЕЗЕНТАНТОВ КОНЦЕПТА

ВРЕМЯ / ZEIT В ПОЭТИЧЕСКОМ ЯЗЫКЕ А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ.…..96

3.1 Лексема УТРО / MORGEN....…..........................................................................97

3.2 Лексема ДЕНЬ / TAG...…..................................................................................106

3.3 Лексема ВЕЧЕР / ABEND..…............................................................................140

3.4 Лексема НОЧЬ / NACHT…...............................................................................148

3.5 Лексема СНА / FRÜHLING..…........................................................................166

3.6 Лексема ЛЕТО / SOMMER..…..........................................................................177

3.7 Лексема ОСЕНЬ / HERBST..….........................................................................183

3.8 Лексема ЗИМА / WINTER..…...........................................................................189

ЗАКЛЮЧЕНИЕ….........................……………............………...........…….…….......206

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ...............................................……...........………........…..213

3

ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена проблеме сопоставительного анализа

ментальных, образно-ассоциативных, эмотивно-оценочных смыслов в

поэтическом русском и немецком языках, объединённых в сознании носителей

языка художественным концептом «время». Репрезентация художественных

концептов вызывает устойчивый интерес в современной лингвистике, поскольку

подробное описание концепта и его моделирование являются основой для

воссоздания художественного мировосприятия личности и осознания специфики

национальной ментальности. Ассиметрия между онтологической и наивной

картинами мира позволяет выявить различную степень субъективности концепта

и субъективности взглядов и оценок носителя концепта.

В данной диссертационной работе предпринята попытка осмысления одного

из основополагающих концептов – абстрактного концепта «время», сквозь призму

которого воспринимается истинное бытие и формируется представление о мире и

собственной жизни. Исследование так называемой «универсальной категории

культуры» [98, с. 10] «параметрического ментального образования (регулятива)»

[59, c. 97] в современной лингвистике происходит с учетом антропоцентрических

аспектов, то есть с учётом субъективных способов познания и переосмысления,

что обусловливает тесную взаимосвязь концепта «время» с культурой, с языком и

с самим представителем определённого этноса.

Из числа многочисленных исследователей процессов категоризации и

концептуализации темпоральных представлений в сознании определённой

лингвокультуры или отдельной языковой личности на материале русского и

немецкого языков выделяются прежде других: В. Е. Щербина, С. М. Емельянова,

Н. Р. Чернова, О. С. Рыхлова, Я. В. Зубкова, Е. А. Липина, В. А. Новосельцева,

Н. С. Попова, Е. Б. Рябых, И. О. Клюева.

Изучение концепта «время» на материале поэзии раскрывает общую

картину мира, наделённую особыми образными и ментальными коннотациями.
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Поэтический текст понимается, в первую очередь, как «соотношение известного с

неизвестным» [42, с. 15] и как «диалектический механизм поиска истины»

[79, с. 131], в котором моделируется субъективная действительность с учётом

индивидуально-авторского миропонимания и идиостиля поэта. Другими словами,

вербализация поэтического языка охватывает «все его реализации в аспекте

заключенного в них творческого потенциала» [43, с. 65], из чего следует, что

поэтический текст определенного автора позволяет осмыслить не только

творческие потенции самого поэта, но и концептосферу этнической группы,

представителем которой автор является. Фигуральность поэтического текста

влияет на специфику функционирования художественного концепта в поэзии,

который связан, прежде всего, с образностью мышления и неординарностью

личности поэта.

Следовательно, в результате сопоставления и сравнения репрезентантов

концепта «время» в поэтических текстах великого русского поэта А. С. Пушкина и

всемирно известного немецкого классика И. В. Гёте должна выявиться специфика

восприятия времени, что способствует углублению и расширению представлений

о формировании индивидуально-авторской картины мира, а, в конечном счёте –

и концептосферы русского и немецкого народов. Поэтому можно уверенно

утверждать, что категория времени в поэтических текстах А. С. Пушкина и

И. В. Гёте представляет особенную ценность, поскольку через языковое

представление этого понятия в творчестве классиков однозначно утвердилось

уникальное мировидение конкретного народа. Исследование темпоральной

лексемы на фоне антропоцентрического подхода позволяет, таким образом,

выявить специфику национально-культурного и индивидуально-авторского

восприятия и осмысления времени всемирно признанными гениями пера, что и

определяет непреходящую актуальность диссертационной работы.

Научная новизна заключается в выявлении и системном описании

ментальных, образно-ассоциативных и эмотивно-оценочных смыслов, а также в

исследовании различий репрезентантов концепта «время» в русском и немецком
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языках, возможно заключающихся в несимметричности и неравномерности

соотношения языковых форм и их значений.

Объект исследования – художественный концепт «время». Предмет

исследования – ментальные и образно-ассоциативные средства репрезентации

исследуемого концепта, представленные именем существительным с

темпоральной семантикой на материале поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте.

Целью диссертационной работы является выявление специфики выражения

и сопоставительный анализ художественного концепта «время» в поэзии

А. С. Пушкина и И. В. Гёте. Данной цели соответствуют следующие задачи:

раскрыть существенные подходы к изучению художественных концептов

в современной филологии;

сформулировать определение художественного концепта в поэзии;

представить анализ основных достижений в вопросе концептуализации

времени в языке;

изучить основные сходства и различия в главных чертах мировоззрения и

основных творческих принципах А. С. Пушкина и И. В. Гёте, которые находят

отражение при анализе категории времени в творчестве поэтов;

выявить и описать особенности функционирования лексических единиц с

темпоральной семантикой в поэтическом языке А. С. Пушкина и И. В. Гёте и

провести анализ приобретённых ими в текстах поэтов предметно-понятийных,

ментальных, образно-ассоциативных и эмотивно-оценочных значений;

сравнить смысловой объём концепта «время» русского и немецкого

поэтов;

охарактеризовать особенности восприятия времени в художественной

картине мира А. С. Пушкина и И. В. Гёте.

Теоретико-методологической базой диссертационной работы послужили

исследования следующих передовых отечественных и зарубежных ученых:

– теория концепта, проблемы концептологии и категоризации

действительности: Н. Ф. Алефиренко, Н. Д. Арутюнова, С. А. Аскольдов,
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Л. Г. Бабенко, А. Вежбицкая, С. Г. Воркачёв, Г. Д. Гачев, В. З. Демьянков,

В. В. Колесов, Е. С. Кубрякова, Д. С. Лихачев, З. Д. Попова, И. А. Стернин,

Ю. С. Степанов, Е. В. Рахилина, В. Н. Телия, В. И. Убийко, Л. О. Чернейко и др.;

исследование художественного концепта: В. В. Виноградов,


[…]


Родитель

Друг

Юноша

Одиночка

Вор

Кукушка

Ласточка

Семя

Сущность Сущность, оказывающая

воздействие

Сущность, обладающая

силой

Объект манипуляции

Дух

Сущность как отражение

вечности

Персонифицированная

сущность

Божественная сущность

Сверхъестественная

сущность

Созидательная сущность

Умиротворяющая

сущность

Сущность, поддающаяся

влиянию

Овеществелая сущность

Всепоглащающая сущность

Управляющая сущность

Страстная сущность

Предмет Вещь

Пищевой продукт

Картинки

Целебный напиток

Колыбель

Песочные часы

Ткацкий станок

Веревка

Ожерелье

Венок (нимб)

Магическое вещество

Черный бархат

Пространство Контейнер

Осевое измерение

Протяженность

Форма миросозерцания

Партитативность
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Локализация

Дименсиональность

Антропометрия

Ценность Ценный ресурс

Собственность

Источник

Деньги

Товар

Драгоценность

Раритет

Дело (занятие)

Природное

явление

Солнце

Ветер

Пламя

Метель

Мороз

Свет, сияние

Вода

Снег

Исходя из данных таблицы 14, мы обнаружили яркую ассиметрию в

восприятии времени и пришли к нижеследующим заключениям:

движение времени как поток воды воспринимается поэтами в виде

подвижной неземной сущности, интенсивность движения которой метафорически

репрезентируется самыми глаголами движения, позволяющими выявить образ

некой персонифицированной активной сущности. Следует также отметить, что,

несмотря на результаты этимологического анализа, время в обеих культурах

обнаруживает как линейное, так и циклическое движение;

анализ метафорических образов времени в поэтическом языке

А. С. Пушкина и И. В. Гёте показал, что время в виде живой сущности

понимается представителями русской и немецкой лингвокультур по-разному.

С одной стороны в языке Гёте ярко выражен образ Хозяина Вселенной,

Повелителя, некой активной и разумной сущности, успешного человека, что

обнаруживает активную позицию по отношению ко времени. Гёте признает мощь

и силу времени над человеком и убеждён, что время может воздействовать своими

знаниями на человека, наставляя его на путь истины и само приобретать разумное

содержание. С другой стороны, образы родителя, друга, заботливого человека

выявляют очень бережное и рациональное отношение ко времени. Образ вора, по

нашему мнению, свидетельствует о том, что И. В. Гёте осознает необратимость и

безвозвратность времени.

Совершенно противоположное отношение ко времени позволяют выявить
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образы в поэтическом языке русского поэта. Образ узника, грешника и ямщика

подтверждают наши выводы о том, что представителям русской лингвокультуры

свойственно подчиняться времени, «плыть по его течению», уповая на волю

Судьбы и Всевышнего и воспринимая его как богоданность. Образ Скупого

времени мыслится поэтом как ограниченный и невосполнимый ресурс;

3. следующая концептуальная модель Время – сущность понимается нами

как некое бесплотное, сверхъестественное существо (дух), наделенное некой

силой и принимающее участие в жизни природы и человека. Метафорический

образ времени как некой сущности, поддающейся влиянию, в языке И. В. Гёте

подтверждает вышесказанные особенности и указывает на то, что время всегда

находится в его распоряжении и им можно управлять в своих целях. Образ

А. С. Пушкина в виде умиротворяющей сущности фиксируется русским

сознанием как сущность, которая своим умиротворением и спокойствием вводит

русского человека в пассивное состояние по отношению ко времени.

4. Верификация времени в качестве предмета обнаруживается в языке

обоих поэтов, но для поэтического языка И. В. Гёте является более релевантным.

Опредмечивание времени как абстрактной категории позволяет человеку

воспринимать его тактильно, визуально и посредством других органов чувств, что

облегчает понимание времени как абстрактной сущности. Образы песочных

часов, ткацкого станка и веревки в поэзии И. В. Гёте фиксируют количественное

шкалирование времени, что оказывается характерным для монохронической

немецкой культуры. Заметим, что в немецком тексте в отличие от русского имеет

ценность, например, ожерелье, венок (нимб), магическое вещество, бархат, что

вновь подтверждает разумное использование времени представителями немецкой

культуры. Образы русского поэта, такие как колыбель, целебный напиток

указывают на то, что русскому человеку присущи «сонливость» и «ожидание

чуда», что в очередной раз подтверждает бездеятельное состояние человека

применительно ко времени;

5. русским лингвосообществом время осмысляется как ценность
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(значимость) в значении данность, неизбежность бытия в мире, в то время как

немецкое сознание воспринимает время как источник (полезность) в значении

сущность, которую можно использовать во благо себе. Вместе с тем, время может

получать материальную ценность и ассоциироваться с деньгами, товаром,

драгоценностью или раритетом, что полностью отсутствует в языке русского

поэта. Оба поэта в своем творчестве рассматривают время как собственность,

расценивая его как неотъемлемую часть в жизни человека;

6. тесная взаимосвязанность времени и пространства обусловлена

неразрывностью данных категорий и параллельностью деления времени, в

частности, в немецком сознании, поскольку для немецкой культуры релевантными

становятся партитативность и квалитативность пространства. Вместе с тем, в

противоположность вышеуказанным признакам, время и пространство

воспринимаются немецким поэтом как формы созерцания, что означает, что

отрицая культурные установки времени, автор подчеркивает его целостность

(отсутствие границ) как бесконечная сущность и как отражения Божественного;

7. все выявленные образы в рамках концептуальной модели Природное

явление (объект) соответствуют погодным и температурным характеристикам

времён года как в русском, так и в немецком языке, поскольку включают

компоненты, отражающие национально-культурную специфику восприятия

времен года.

В заключение хотелось бы добавить, что дальнейшую перспективу работы в

этом направлении мы видим, прежде всего, в сопоставительном исследовании

обозначений кратковременности и метрического времени в поэтическом языке

А. С. Пушкина и И. В. Гёте.
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