«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Чувашский государственный
педагогический университет
им. И.Я. Яковлева»,
доктор педагогических наук, профессор
Иванов Владимир Николаевич

2020 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Клыковой Юлии Юрьевны
«Ментальные и образно-ассоциативные значения репрезентантов
концепта «время» в поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте», представленной
к защите на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

Диссертационная работа Ю. Ю. Клыковой посвящена сопоставительному исследованию ментальных и образно-ассоциативных значений ключевых репрезентантов концепта «время» на материале поэзии двух великих классиков мировой литературы А. С. Пушкина и И. В. Гёте. Работа выполнена в рамках когнитивной поэтики – интенсивно развивающегося лингвистического направления, ориентированного на движение исследователя от ментальных феноменов к языковым способам их реализации и позволяющего не только проследить своеобразие авторского

миропонимания, но и выявить закономерности индивидуального процесса отражения действительности, а следовательно, и глубже понять специфику этноязыкового сознания.

Актуальность проведённого исследования определяется несколькими факторами. Коммуникативная модель «автор – текст – читатель», ставшая центральной в филологических исследованиях последних десятилетий, приобретает особую значимость в современной лингвистике, которая уделяет особое внимание субъективному фактору при рассмотрении языковых процессов. Антропоцентрическая парадигма обуславливает выдвижение в центр исследований языковую личность и текст как продукт её речемыслительной деятельности. Именно антропоцентричность и когнитоцентричность современной научной парадигмы обусловили внимание диссертанта к концепту «время» и средствам его лексической репрезентации в поэтическом тексте, а применение сравнительно-исторического, типологического и сопоставительного аспектов исследования усиливает актуальность диссертационной работы и позволяет не только реконструировать авторскую картину мира определённой этнокультуры, но и выявить концептуальные модели времени представителей разных лингвокультур.

Таким образом, подтверждается соответствие диссертации Ю. Ю. Клыкковой следующим пунктам содержания специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание по следующим указанным в паспорте определениям: *1) исследование и описание языка через его системное сравнение с другими языками с целью пояснения его специфичности (системной идиоматичности); 2) исследование распространенности языковых явлений в протяженности и межъязыковое (междиалектное) взаимодействие внутренней организации языка как системы с ориентацией либо только на план выражения, либо на семантические категории языка и способы их выражения.*

В части выбора объекта исследования наблюдается соответствие следующим пунктам паспорта специальности: *1) выявление различий*

(контрастности) между двумя сравниваемыми языками; 2) установления сходства и различия языков (языкового строя) на основе наиболее общих и наиболее важных свойств языка, независящих от их генетического родства и скрытых от исследователя при других лингвистических подходах.

В отношении выбора области исследования выявлено соответствие сразу нескольким пунктам: 1) *сравнение и сопоставление языков в диахронии и синхронии; 2) структурно-семантические и типологические родственных и неродственных языков (русского и немецкого).*

Научная новизна диссертационного исследования связана с рассмотрением универсальной категории «время» как художественного концепта с характеристикой его понятийного, образного и оценочного компонентов на основе поэтического текста в русском и немецком языках. Несмотря на наличие работ, посвящённых исследованию концепта «время», в том числе выполненных на материале поэтических текстов, данный концепт ещё не становился объектом исследования в сопоставительном аспекте их репрезентации на основе поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте. Привлечение поэтического текста вышеуказанных поэтов дало диссертанту возможность охарактеризовать динамику художественного концепта «время» и оценить роль интра- и экстралингвистических факторов в развитии концепта. Таким образом, актуальность, новизна и социальная востребованность не подвергаются сомнению.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что данная работа продолжает разработку проблем когнитивной лингвистики, связанных с теорией художественного концепта, в том числе определением художественного концепта в поэзии, созданием методики анализа художественного концепта, определением своеобразия идиостиля поэтических произведений А. С. Пушкина и И. В. Гёте, с процессами концептуального взаимодействия, лежащими в основе восприятия и усвоения знаний человеком, уточнением и сопоставлением особенностей их языковой репрезентации.

Автор работы Ю. Ю. Клыкова, определив в качестве объекта исследования художественный концепт «время», выдвигает гипотезу, что художественный

концепт в поэзии как ментальное и образно-ассоциативное образование обобщает не только человеческий опыт определенной национальной культуры, но и индивидуально-личностное восприятие действительности, поэтому основные различия в главных чертах мировоззрения и творческих принципах представителей разных лингвокультур находят отражение и при анализе исследуемого концепта. В последующих двух главах работы диссертант обосновывает указанные положения и подтверждает правильность выдвинутой гипотезы.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в возможности использования его материалов и результатов исследования при разработке теоретических и практических курсов по проблемам сравнительного языкознания, когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, теории межкультурной коммуникации, стилистике и истории языка, а также в системе вузовского образования и дополнительного профессионального образования при подготовке специалистов, осуществляющих профессиональное общение и взаимодействие с представителями немецкой культуры.

Значимость полученных автором диссертации результатов имеет для теоретических аспектов сопоставительного и типологического языкознания, особенно для теории образов, фундаментальный характер, о чём убедительно свидетельствуют выносимые на защиту положения 1-4. Комплексный анализ художественного концепта «время» в русском и немецком языках на материале поэтического текста А. С. Пушкина и И. В. Гёте обнаруживает наличие прикладного характера исследования, обусловленный возможностью использовать материальную базу преимущественно для нужд специальной лексикографии, в спецсеминарах, посвящённых проблемам творчества исследуемых поэтов и различным аспектам их поэтического творчества. Таким образом, значимость рецензируемого диссертационного исследования для развития сравнительно-исторического, типологического и сопоставительного языкознания обусловлена типологическим анализом приобретённых лексическими единицами с темпоральной семантикой в текстах величайших поэтов России и Германии предметно-понятийных,

образно-ассоциативных и эмотивно-оценочных значений.

Структурная организация работы эксплицирует логику подачи материала и предполагает трёхглавое построение рукописи. Диссертационная работа включает введение, три главы с выводами, заключение, список литературы (205 наименований), а также 14 таблиц. Общий объём диссертации составляет 232 страницы печатного текста.

Общий объём проанализированных примеров в русском и немецком языках составляет 3221 единица, что определяет научную ценность работы и позволяет в ходе анализа прийти к точным и достоверным выводам. Следует подчеркнуть, что логично и достаточно чётко сформулированы цель, задачи работы и выносимые на защиту положения, что говорит о высоком научном потенциале и своеобразном индивидуальном творческом подходе диссертанта. Выбор методов полностью соответствует теме исследования, хотя, возможно, их можно было бы описать более подробно. Композиция работы соответствует заявленным во Введении исследовательским целям и задачам. Методологическую ценность, по нашему мнению, имеет первая глава диссертации «Теоретические основы исследования», в которой рассматриваются актуальные проблемы исследования теоретических основ понятия «концепт», обосновывается когнитивный подход к художественному тексту и методологическому анализу репрезентации художественного концепта на материале поэзии. Рассматривается время как когнитивная категория, представляющая объективную действительность посредством языковых средств и характеризующаяся антропоцентрическими признаками. Изучаются также основные различия творчества поэтов в сравнительно-сопоставительном аспекте. Теоретическая глава работы охватывает широкий круг вопросов, многие из которых уже стали хрестоматийными истинами в лингвистике. Отметим, что теоретическая часть работы представляет критический анализ существующих в науке точек зрения на проблему, чёткое определение собственной исследовательской позиции и в умеренных количествах содержит дескриптивный анализ теоретических основ исследования.

Вторая и третья главы носят исследовательский характер. Во второй главе на основе трёхслойного структурирования художественного концепта проводится анализ репрезентанта время / *Zeit* и описываются особенности их верификации в поэтическом языке А. С. Пушкина и И. В. Гёте. По итогам исследования выделяются метафорические модели времени, которые соискатель подробно объясняет с помощью табличного сопоставительного анализа. Третья глава логично продолжает исследование основных репрезентантов концепта время / *Zeit* с целью описания семантической структуры суточного времени и времён года для наиболее полного осмысления их концептуальных признаков. Достоинством этой части диссертации является умение Ю. Ю. Клыковой следовать алгоритму исследования в рамках заявленной проблематики.

В заключении приведены основные результаты и выводы проделанной научной работы, которые вполне обосновано вытекают из текста диссертационного исследования.

В целом, проделана большая работа, предлагающая определённый вклад в разработку в теорию концепта в современной лингвистике.

Вместе с тем, при знакомстве с исследованием возникает ряд вопросов и замечаний, которые сводятся к следующему:

1. На с. 26 диссертации диссертант даёт определение художественного концепта в поэзии, с которым мы в целом согласны. Хотелось бы уточнить, что в этом определении понимается под «вербально-ментальным образованием»?

2. На с. 93 диссертации автор отмечает, что «представителям немецкой культуры свойственно количественное шкалирование времени», в чём именно это выражено?

3. На сс. 75-76 диссертации Ю.Ю. Клыкова при анализе лексемы *Zeit* ссылается на модель Движущегося времени, однако не предлагает детального объяснения указанной модели. Данный факт представляется интересным, желательно было бы дать более развернутое описание данной модели.

4. Работа не лишена некоторых опечаток и технических погрешностей,

например, «образно-ассоциативный» (с. 2), «асимметрия» (сс. 3, 19, 94), прописные буквы вместо заглавных (сс. 210-212).

Высказанные вопросы и замечания носят частный и уточняющий характер и не влияют на высокую оценку рецензируемой диссертации. Работа написана корректным стилем научного изложения, содержание логично и ясно. Диссертация и автореферат соответствуют требованиям к оформлению в рамках положения о присуждении учёных степеней. Языковая иллюстративность диссертационного исследования богата и уместна. Цели и задачи исследования выполнены. Положения, выносимые на защиту, получили в диссертации полное воплощение. Гипотеза, выдвинутая Ю.Ю. Клыковой, была доказана в ходе проведенного исследования. Содержание диссертации отражено в 11 публикации, в том числе в 4 статьях, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Промежуточные результаты прошли апробацию на региональной, Всероссийской и на четырёх международных научно-практических конференциях.

Заключение. Диссертационная работа Клыковой Юлии Юрьевны «Ментальные и образно-ассоциативные значения репрезентантов концепта «время» в поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте», представленная на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, может быть охарактеризована как самостоятельное завершённое исследование, которое по глубине предметной области и комплексной методике исследования соответствует всем требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842 (в новой редакции от 01 октября 2018 г.).

Автор диссертационного исследования, Клыкова Юлия Юрьевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв ведущей организации подготовлен кандидатом педагогических наук, доцентом, заведующим кафедрой романо-германской филологии Метельковой Лилией Александровной и кандидатом филологических наук, доцентом кафедры романо-германской филологии Фроловой Верой Александровной.

Отзыв заслушан, обсуждён и единогласно утверждён на заседании кафедры романо-германской филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева» 21 апреля 2020 г., протокол № 9.

Заведующий кафедрой романо-германской филологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Чувашский государственный педагогический
университет им. И.Я. Яковлева»
кандидат педагогических наук,
доцент

Метелькова Лилия Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева»

428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Карла Маркса, д. 38

Тел.: +7 (8352) 22-21-47

Факс: +7 (8352) 62-03-12

Адрес электронной почты: rektorat@chgpu.edu.ru

Подпись Метельковой Л.А.